
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 2 회 일반회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 8,545,331,565 8,338,700,000 206,631,565

300 지방교부세 1,323,985,760 1,323,522,760 463,000

310 지방교부세 1,323,985,760 1,323,522,760 463,000

311 지방교부세 1,323,985,760 1,323,522,760 463,000

311-02 특별교부세 11,623,000 11,160,000 463,000

[ 일반회계 ] 11,623,000 11,160,000 463,000

< 자연재난과 > 2,463,000 2,000,000 463,000

□폭염저감시설설치 224,000 0 224,000

□저수지다목적방재계측장비설치 33,000 0 33,000

□폭염대책비 206,000 0 206,000

500 보조금 4,584,889,406 4,378,720,841 206,168,565

510 국고보조금등 4,584,889,406 4,378,720,841 206,168,565

511 국고보조금등 4,584,889,406 4,378,720,841 206,168,565

511-01 국고보조금 3,305,656,977 3,185,691,448 119,965,529

[ 일반회계 ] 3,305,656,977 3,185,691,448 119,965,529

< 여성가족정책관 > 449,932,887 448,618,557 1,314,330

□여성새로일하기센터운영 2,297,734 2,237,207 60,527

□보육교직원인건비및운영지원 66,155,819 65,252,819 903,000

□공공형어린이집지원 4,836,000 4,798,000 38,000

□어린이집확충 1,691,517 1,231,086 460,431

□어린이집기능보강 1,595,884 660,884 935,000

□요보호아동자립지원 74,704 64,435 10,269

□드림스타트사업 6,094,780 5,999,000 95,780

□지역아동센터공기청정기지원 48,000 0 48,000

□지역아동센터운영지원 9,785,417 9,583,031 202,386

□아동수당지원 105,844,115 107,283,178 △1,439,063

< 안전정책과 > 2,038,288 1,992,288 46,000

□민방위대창설기념행사 46,000 0 46,000

< 자연재난과 > 82,597,500 64,303,000 18,294,500

□자연재해위험개선지구정비사업 67,346,500 49,052,000 18,294,500

< 중소벤처기업노동과 > 10,196,022 8,913,750 1,282,272

□중소기업청년일자리지원사업 10,136,022 8,853,750 1,282,272

< 사회적경제과 > 9,996,572 9,036,412 960,160

□경북형사회적경제청년일자리 7,538,000 6,638,000 900,000

경정 2,297,734,000원

경정 66,155,819,000원

경정 4,836,000,000원

경정 1,691,517,000원

경정 1,595,884,000원

경정 74,704,000원

경정 6,094,780,000원

경정 9,785,417,000원

경정 105,844,115,000원

경정 67,346,500,000원

경정 10,136,022,000원

경정 7,538,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□사회공헌활동지원 301,760 241,600 60,160

< 문화유산과 > 73,932,201 73,871,201 61,000

□국가무형문화재보유자공방개선사업 61,000 0 61,000

< 농업정책과 > 8,854,055 8,578,316 275,739

□체험마을리더교육지원(농촌체험휴양마을역량강화)

19,469 18,730 739

□ 6차산업화지구조성 800,000 600,000 200,000

□ 6차산업지역단위네트워크구축지원 300,000 225,000 75,000

< 친환경농업과 > 269,242,629 267,835,800 1,406,829

□노후농기계대체 1,050,000 600,000 450,000

□정부양곡관리비 1,531,826 1,260,997 270,829

□식량작물(잡곡)공동경영체육성사업 286,000 0 286,000

□식량작물(잡곡)공동경영체사업다각화지원 400,000 0 400,000

< 농촌개발과 > 36,928,000 33,545,000 3,383,000

□배수개선 31,723,000 29,945,000 1,778,000

□청년농촌보금자리조성사업 1,605,000 0 1,605,000

< 동물방역과 > 29,637,036 26,921,403 2,715,633

□시도가축방역사업(경상) 15,945,856 13,230,223 2,715,633

< 농업자원관리원 > 478,873 459,862 19,011

□원종생산보급 478,873 459,862 19,011

< 동물위생시험소 > 1,540,523 1,450,363 90,160

□가축방역사업 1,511,323 1,421,163 90,160

< 환경정책과 > 87,807,945 51,590,170 36,217,775

□국가지질공원운영 185,000 106,000 79,000

□전기자동차보급및인프라구축 22,304,500 21,445,000 859,500

□운행경유차배출가스저감사업 19,438,055 3,666,780 15,771,275

□도로재비산먼지저감사업 690,000 240,000 450,000

□가정용저녹스보일러보급사업 42,000 28,000 14,000

□쿨링&클린로드구축사업 475,000 0 475,000

□불법폐기물처리행정대집행 18,569,000 0 18,569,000

< 환경안전과 > 27,612,972 18,646,600 8,966,372

□소규모영세사업장방지시설지원 9,361,000 600,000 8,761,000

□비점오염원저감사업 3,166,000 3,006,000 160,000

□하천쓰레기정화사업 252,372 207,000 45,372

경정 301,760,000원

경정 19,469,000원

경정 800,000,000원

경정 300,000,000원

경정 1,050,000,000원

경정 1,531,826,000원

경정 31,723,000,000원

경정 15,945,856,000원

경정 478,873,000원

경정 1,511,323,000원

경정 185,000,000원

경정 22,304,500,000원

경정 19,438,055,000원

경정 690,000,000원

경정 42,000,000원

경정 9,361,000,000원

경정 3,166,000,000원

경정 252,372,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 물산업과 > 256,535,518 240,649,518 15,886,000

□하수처리장확충사업 25,663,000 16,795,000 8,868,000

□하수관로정비사업 75,311,000 68,760,000 6,551,000

□농어촌마을하수도정비사업 32,722,000 34,661,000 △1,939,000

□노후하수관로정밀조사지원 1,036,000 0 1,036,000

□상수관로정밀조사 1,370,000 0 1,370,000

< 산림자원과 > 65,147,835 61,769,707 3,378,128

□숲가꾸기(사회적일자리) 3,339,989 1,528,619 1,811,370

□산불진화체계구축운영(경상) 496,880 284,400 212,480

□산불진화체계구축운영(자본) 419,000 342,200 76,800

□산림재해일자리(산불) 6,655,430 5,500,893 1,154,537

□산림재해일자리(산사태) 417,247 294,306 122,941

< 산림산업과 > 8,260,355 6,100,355 2,160,000

□백두대간(정맥)생태축복원 1,777,000 1,617,000 160,000

□미세먼지차단숲조성 4,500,000 2,500,000 2,000,000

< 수목원관리소 > 305,665 286,465 19,200

□수목원산불예방 19,200 0 19,200

< 사회복지과 > 316,248,922 310,964,915 5,284,007

□긴급복지지원 8,019,000 5,498,000 2,521,000

□저소득층미세먼지마스크보급 1,338,210 0 1,338,210

□자활근로사업 23,016,731 21,556,698 1,460,033

□지역자활센터운영비지원 3,435,923 3,524,269 △88,346

□희망키움통장(기초) 740,000 632,000 108,000

□희망키움통장(차상위) 2,246,772 1,901,000 345,772

□지역자활센터환경개선비 226,840 325,840 △99,000

□내일키움통장 324,738 220,000 104,738

□청년희망키움통장 693,550 1,277,000 △583,450

□노숙인복지시설기능보강사업 88,420 61,370 27,050

□주민생활현장의공공서비스연계강화 150,000 0 150,000

< 노인복지과 > 1,104,308,233 1,095,593,739 8,714,494

□노인일자리및사회활동지원 65,242,000 56,319,763 8,922,237

□노인돌봄서비스사업 25,508,270 25,405,270 103,000

□노인복지시설기능보강 7,650,752 7,961,495 △310,743

< 장애인복지과 > 182,530,452 181,683,549 846,903

경정 25,663,000,000원

경정 75,311,000,000원

경정 32,722,000,000원

경정 3,339,989,000원

경정 496,880,000원

경정 419,000,000원

경정 6,655,430,000원

경정 417,247,000원

경정 1,777,000,000원

경정 4,500,000,000원

경정 8,019,000,000원

경정 23,016,731,000원

경정 3,435,923,000원

경정 740,000,000원

경정 2,246,772,000원

경정 226,840,000원

경정 324,738,000원

경정 693,550,000원

경정 88,420,000원

경정 65,242,000,000원

경정 25,508,270,000원

경정 7,650,752,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□활동지원급여(바우처) 44,661,000 44,139,291 521,709

□중증장애인자립생활센터(IL)운영지원 124,392 124,376 16

□발달장애인부모상담지원 55,000 31,000 24,000

□장애인거주시설기능보강 1,165,542 874,099 291,443

□장애인거주시설공기청정기렌탈지원 9,735 0 9,735

< 보건정책과 > 26,175,080 26,073,080 102,000

□지방의료원의료인력인건비지원 278,762 178,762 100,000

□격리치료감염병입원치료비 6,000 4,000 2,000

< 건축디자인과 > 95,236,320 91,036,320 4,200,000

□지진피해지역도시재건기본계획수립용역 4,200,000 0 4,200,000

< 토지정보과 > 4,865,639 3,766,639 1,099,000

□도로및지하시설물전산화사업 2,413,000 1,314,000 1,099,000

< 하천과 > 13,210,000 11,198,000 2,012,000

□국가하천유지보수사업 9,127,000 7,115,000 2,012,000

< 해양수산과 > 23,254,265 22,023,249 1,231,016

□근해어선지정감척 1,201,016 0 1,201,016

□지자체연계수산물수출공동마케팅 30,000 0 30,000

경정 44,661,000,000원

경정 124,392,000원

경정 55,000,000원

경정 1,165,542,000원

경정 278,762,000원

경정 6,000,000원

경정 2,413,000,000원

경정 9,127,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,022,222,206 946,574,040 75,648,166

[ 일반회계 ] 1,022,222,206 946,574,040 75,648,166

< 미래전략기획단 > 2,873,300 143,300 2,730,000

□지역지원계정 2,873,300 143,300 2,730,000

○지역발전투자협약시범사업 2,730,000 0 2,730,000

< 사회적경제과 > 21,469,166 12,069,000 9,400,166

□지역지원계정 20,969,166 11,569,000 9,400,166

○사회적기업등일자리창출사업 10,763,000 7,963,000 2,800,000

○지역공동체일자리사업 9,103,166 2,503,000 6,600,166

< 문화예술과 > 5,964,000 5,684,000 280,000

□지역자율계정(균특도비) 280,000 0 280,000

○경산문화원리모델링 200,000 0 200,000

○성주문화원시설개선 80,000 0 80,000

< 문화산업과 > 19,973,000 18,610,000 1,363,000

□지역자율계정(균특도비) 1,677,000 714,000 963,000

○생활SOC작은도서관조성지원 1,677,000 714,000 963,000

□지역자율계정(균특도비) 1,400,000 1,000,000 400,000

경정 10,763,000,000원

경정 9,103,166,000원

경정 1,677,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○생활문화센터조성지원 1,400,000 1,000,000 400,000

< 농촌개발과 > 152,479,000 151,009,000 1,470,000

□지역자율계정(균특시군) 2,940,000 1,470,000 1,470,000

○신활력플러스사업 2,940,000 1,470,000 1,470,000

< 물산업과 > 139,864,000 108,385,000 31,479,000

□지역자율계정(균특도비) 136,270,000 104,791,000 31,479,000

○노후상수도정비사업 62,338,000 30,859,000 31,479,000

< 사회복지과 > 12,577,000 12,577,000 0

□지역지원계정 11,857,000 11,857,000 0

○지역사회서비스투자사업 9,809,546 9,445,500 364,046

○가사간병도우미사업 1,840,954 2,205,000 △364,046

< 도시계획과 > 88,657,640 65,666,640 22,991,000

□지역지원계정 66,578,000 43,787,000 22,791,000

○도시재생뉴딜사업 66,578,000 43,787,000 22,791,000

□지역자율계정(균특시군) 615,000 415,000 200,000

○도시활력증진지역개발(소규모재생사업)

615,000 415,000 200,000

< 균형개발과 > 61,667,850 55,732,850 5,935,000

□지역자율계정(균특시군) 13,137,000 7,202,000 5,935,000

○취약지역개조(도시) 5,286,000 3,042,000 2,244,000

○취약지역개조(농어촌) 7,851,000 4,160,000 3,691,000

경정 1,400,000,000원

경정 2,940,000,000원

경정 62,338,000,000원

경정 9,809,546,000원

경정 1,840,954,000원

경정 66,578,000,000원

경정 615,000,000원

경정 5,286,000,000원

경정 7,851,000,000원

511-03 기금 257,010,223 246,455,353 10,554,870

[ 일반회계 ] 257,010,223 246,455,353 10,554,870

< 여성가족정책관 > 38,809,001 38,699,080 109,921

□양성평등기금 20,896,090 20,833,484 62,606

○성매매피해자지원시설공기정화장치지원 1,843 0 1,843

○가정폭력피해자지원사업(자본보조) 107,940 101,340 6,600

○공동육아나눔터공기청정기지원 11,400 0 11,400

○한부모가족복지시설공기정화장치설치지원 34,200 0 34,200

○한부모가족복지시설입소자아이돌봄서비스지원

191,963 190,000 1,963

○공동생활가정형주거지원 44,000 41,000 3,000

○폭력피해이주여성지원시설공기정화장치지원 3,600 0 3,600

□복권기금 8,588,651 8,577,329 11,322

○요보호아동그룹홈운영지원 263,817 296,795 △32,978

경정 107,940,000원

경정 191,963,000원

경정 44,000,000원

경정 263,817,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지시설기능보강 768,713 724,413 44,300

□범죄피해자보호기금 3,110,286 3,100,446 9,840

○성폭력피해자지원(경상) 1,867,728 1,857,888 9,840

□청소년육성기금 6,007,549 5,981,396 26,153

○청소년방과후아카데미공기청정기구매지원 16,368 0 16,368

○도청소년쉼터공기청정기구매지원 2,899 0 2,899

○시군청소년쉼터공기청정기구매지원 6,886 0 6,886

< 관광정책과 > 7,373,432 6,013,432 1,360,000

□관광진흥개발기금 7,373,432 6,013,432 1,360,000

○야영장안전위생시설개보수사업 356,200 176,200 180,000

○야영장화재안전성확보지원사업 273,600 143,600 130,000

○동남권핵심관광지육성 1,073,332 973,332 100,000

○경북권핵심관광지육성 1,320,000 1,095,000 225,000

○경북권핵심관광지육성(상사업비) 375,000 0 375,000

○지역관광협업센터조성(문경) 350,000 0 350,000

< 체육진흥과 > 19,809,810 18,437,318 1,372,492

□국민체육진흥기금 19,809,810 18,437,318 1,372,492

○시군장애인생활체육지도자배치 236,496 213,756 22,740

○장애인스포츠강좌이용권지원 181,776 171,024 10,752

○가상현실(VR)스포츠실보급사업 144,000 0 144,000

○패러글라이딩월드컵개최지원 80,000 0 80,000

○구미도봉근린생활형국민체육센터건립 1,000,000 0 1,000,000

○공공체육시설개보수 3,866,000 3,751,000 115,000

< 농식품유통과 > 9,044,000 7,374,000 1,670,000

□자유무역협정이행지원기금 120,000 0 120,000

○유통시설현대화지원 120,000 0 120,000

□농산물가격안정기금 8,914,000 7,374,000 1,540,000

○공영도매시장시설현대화 2,040,000 500,000 1,540,000

□ FTA기금 10,000 0 10,000

○FTA사업계획수립지원 10,000 0 10,000

< 친환경농업과 > 27,906,238 27,814,764 91,474

□농업소득보전직접지불기금 1,217,000 1,207,000 10,000

○밭농업직접지불제행정비 436,400 426,400 10,000

□축산발전기금 201,474 120,000 81,474

경정 768,713,000원

경정 1,867,728,000원

경정 356,200,000원

경정 273,600,000원

경정 1,073,332,000원

경정 1,320,000,000원

경정 236,496,000원

경정 181,776,000원

경정 3,866,000,000원

경정 2,040,000,000원

경정 436,400,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○친환경퇴비생산시설현대화지원 201,474 120,000 81,474

< 축산정책과 > 26,360,394 22,292,194 4,068,200

□축산발전기금 22,393,394 18,325,194 4,068,200

○조사료생산기반확충사업 5,911,940 5,334,840 577,100

○가축분뇨처리지원사업 2,898,344 2,052,244 846,100

○신품종벌보급용벌통지원사업 31,000 11,000 20,000

○스마트축산ICT시범단지조성사업 2,625,000 0 2,625,000

< 동물방역과 > 6,294,852 5,946,579 348,273

□축산발전기금 5,718,972 5,529,579 189,393

○방역요원운영지원 1,601,493 1,412,100 189,393

□ FTA기금 575,880 417,000 158,880

○가금농가방역인프라설치지원 575,880 417,000 158,880

< 보건정책과 > 77,730,370 77,047,020 683,350

□국민건강증진기금 69,059,126 68,487,776 571,350

○자살예방및지역정신보건사업 4,247,566 4,136,216 111,350

○포항지진트라우마센터설치운영 460,000 0 460,000

□응급의료기금 8,671,244 8,559,244 112,000

○응급의료이송체계(헬기착륙장건설)지원 112,000 0 112,000

< 에너지산업과 > 5,567,699 5,042,699 525,000

□전력산업기반기금 525,000 0 525,000

○취약계층에너지복지시범사업 525,000 0 525,000

< 해양수산과 > 326,160 0 326,160

□수산발전기금 326,160 0 326,160

○대체어장자원동향조사사업 326,160 0 326,160

경정 201,474,000원

경정 5,911,940,000원

경정 2,898,344,000원

경정 31,000,000원

경정 1,601,493,000원

경정 575,880,000원

경정 4,247,566,000원


